[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 108/2017
Solicita informações referentes à abertura de via pública entre os bairros Jardim Brasília e Jardim Marieta, atrás do Seminário
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A duplicação de trecho da Rodovia Raposo Tavares, entre o bairro do Marmeleiro e o Município de Mairinque mostrou-se bastante eficiente do ponto de vista de aumentar o fluxo de veículos e diminuir o trânsito no local.
Por outro lado, moradores do bairro Jardim Brasília que desejam vir para o Centro de São Roque, devem ir até o município de Mairinque para fazer um retorno, aumento seu trajeto em aproximadamente quatro quilômetros.

Essa situação poderia ser facilmente resolvida com a abertura de uma via entre os bairros Jardim Brasília e Jardim Marieta. O local apropriado para a abertura dessa via seria atrás do Centro Teresiano de Espiritualidade, o conhecido Seminário do Marmeleiro. Em conversa entre este Vereador e representantes do Seminário, foi possível notar muito boa vontade dos representantes daquela casa em auxiliar o município.
Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe projeto de abertura de via entre os bairros Jardim Brasília e Jardim Marieta, na parte de trás do Centro Teresiano de Espiritualidade, ou outro local. Se sim, informar qual e em que situação se encontra tal projeto.
2. Houve conversar entre representantes do Poder Executivo e do Centro Teresiano de Espiritualidade para discutir tal proposta. Se sim, informar quando e o que foi deliberado no(s) encontro(s).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de maio de 2017
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/05/2017 - 09:33:03 02677/2017